DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 63Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 048/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 05/02/2021 - CON-
TRATO:  Nº 021/2020 – TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS - TELEBRAS
- VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 897.297,96 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 23.122.1297.7669 – 23.126.1508.8238 – 339040 - 0261 –
Recursos Próprios – 0101 – Recurso Ordinário – 0661 – Recursos Próprios
Diretamente Arrecadados pela Adm. Ind. (Superávit Financeiro) – 0660 –
Recursos Provenientes de Transferência de Convênios (Superávit Financei-
ro) – Ordenador de Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 625419

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 16, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, ma-
trícula 73170 , 30/01/2021 a 05/02/2021, à Belém-PA/Eldorado/Xinguara/
Rio Maria/Pau D’Arco/ Redenção/Belém-PA, para Manutenção Corretiva nas
Estações Itaporã e TEKA. Ordenador: GUSTAVO BEZERRA DA COSTA Pre-
sidente em exercício da PRODEPA.
PORTARIA Nº 17, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2021 - diária ao(à) colabo-
rador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JÚNIOR, Técnico em Telecomunica-
ções, matrícula 73425, 30/01/2021 a 05/02/2021, à Belém-PA/Eldorado/
Xinguara/Rio Maria/Pau D’Arco/ Redenção/Belém-PA, para Manutenção
Corretiva nas Estações Itaporã e TEKA. Ordenador: GUSTAVO BEZERRA
DA COSTA Presidente em exercício da PRODEPA.
PORTARIA Nº 18, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) co-
laborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente de Divisão, matrícu-
la 73313, 02/02/2021 a 04/02/2021, à Belém-PA/Muaná/Belém-PA, para
Entrega da Estação de Muaná. Ordenador: GUSTAVO BEZERRA DA COSTA
Presidente em exercício da PRODEPA.

Protocolo: 625845

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO - PORTARIA Nº09, DE 27 DE
JANEIRO DE 2021 - PROTOCOLO Nº622364 - Plublicada no dia 28 de
janeiro de 2021. Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecno-
logia da Informação e Comunicação do Estado do Pará. Ordenador: GUS-
TAVO BEZERRA DA COSTA Presidente em exercício da PRODEPA.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO - PORTARIA Nº06, DE 26 DE
FEVEREIRO DE 2021 - PROTOCOLO Nº621938 - Plublicada no dia 27
de janeiro de 2021. Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará. Ordena-
dor: GUSTAVO BEZERRA DA COSTA Presidente em exercício da PRODEPA.

Protocolo: 625860

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 34/2021-SEEL, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999,
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº
30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE: DESIGNAR, o servidor FÁBIO DEIVID CAMPOS LIMA, para res-
ponder pela Diretoria do Estádio Olímpico do Pará - EOP desta Secretaria,
a contar 01 de julho de 2020.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 625806
PORTARIA Nº. 033/2021-SEEL, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999,
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº
30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora CAMILA DA SILVA FERREIRA, matricula
5946190/2, para responder pela Gerência de Materiais e Patrimônio desta
Secretaria, a contar de 01 de julho de 2020.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 625809
PORTARIA Nº 032/2021-SEEL, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999,
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE
nº 30.714 de 30/06/2006, e considerando o Memo. 05/2021 - Setor de
Licitação,
RESOLVE: DESIGNAR os servidores WALNER DO SOCORRO DA CRUZ

LIMA, NAIRÁ COIMBRA PORTO e MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA,
para comporem a Comissão Especial de Licitação de Tomada de Preços nº
01/2021 da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer para realizar a contra-
tação de empresa especializada na construção de ginásio poliesportivo no
município de Primavera/PA, sendo a primeira como Presidente e os demais
como membro.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE JANEIRO DE 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 625812
PORTARIA Nº. 031/2021-SEEL, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, fundamentado pela lei
nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, DESIGNAR a servi-
dora CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA FREITAS, matricula 57234846/1,
para responder pela Gerência de Recursos Humanos desta Secretaria, no
período de 01 de fevereiro a 01 de março de 2021, durante o período de
férias do seu titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES ANTERIORES.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 625811

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 110/2021/GGP/DPG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções o art. 9º, I e V, c/c o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no PAE nº
2021/149381; RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública MARIA DO CARMO SOUZA MAIA,
ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Regional, para coordenar o
Núcleo Regional do Marajó, a contar de 09 de fevereiro de 2021.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 625993

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 08, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de
fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 2021/149381,
RESOLVE:
I - Exonerar BRUNNO ARANHA E MARANHÃO, ID. funcional nº 5931561,
ocupante do cargo efetivo de DEFENSOR PÚBLICO, do cargo em comissão
de COORDENADOR DE NÚCLEO REGIONAL da Defensoria Pública, Código
GEP-DAS-011.3, a contar de 09 de fevereiro de 2021;
II - Nomear MARIA DO CARMO SOUZA MAIA, ID. funcional nº 57175944,
Defensora Pública Substituta, para exercer o cargo em comissão de CO-
ORDENADOR DE NÚCLEO REGIONAL da Defensoria Pública, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 09 de fevereiro de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 625991

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº. 005/2021/TJPA – O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário
com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Ci-
dade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/
MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por sua Secretária de
Administração, em obediência a PORTARIA Nº. 451/2020-GP, através da
qual foi delegada a aplicação das penalidades previstas nos artigos 86 e
87 da Lei nº.8.666/1993 e artigo 7º da Lei nº.10.520/2002 e nos termos
do artigo 22 da Lei Estadual nº. 8.972/20, a Senhora DEBORA MORAES
GOMES – Secretária de Administração do TJPA , no uso de suas atribuições
legais, vem aplicar à  empresa CONTARPP ENGENHARIA LTDA , inscrita no
CNPJ/MF sob o nº. 26.412.148/0001-27, com endereço na SHIS QI 05,
Bloco F, Sala 210, ED. Gilberto Salomão, Bairro: Lago Sul, CEP: 71.615-
560, Brasília/DF, a penalidade de Multa Moratória, conforme sugestão da
fi scalização, no valor de R$ 77.204,13 (setenta e sete mil, duzentos e
quatro reais e treze centavos), em virtude do atraso existente para o tér-
mino da obra, com fundamento na cláusula décima quarta – Das Penalida-
des, do Contrato nº.042/2019, c/c com o artigo 87, II, da Lei nº 8.666/93,
em tudo observado o referido parecer, cuja motivação integra este ato